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Úvod

Epigenetická regulace je proces umožňující diferenciální expresi genů v

buňkách, které vycházejí ze stejného buněčného progenitoru.

Epigenetická regulace zahrnuje metylaci DNA na CpG ostrůvcích

(Feltus et al. 2003), post-translační modifikaci RNA (Ryazansky and

Gvozdev 2008) a post-translační modifikaci proteinů jako jsou

chromatinové proteiny (Cheung and Lau 2005).

Organizaci chromatinu lze rozdělit na několik úrovní. První úroveň

organizace představuje nukleosom (Sterner and Berger 2000).

Nukleosom je opakující se jednotka chromatinu, která se skládá z DNA

(146 párů basí) omotané kolem histonového jádra. Histonové jádro

(histonový oktamer) je tvořen dvěma kopiemi následujících

histonových proteinů: H2A, H2B, H3 a H4. Na bazi nukleosomu blízko

DNA vstupu a výstupu se nachází spojovací (linker) histon H1.

Množství histonu H1 na jeden nukleosom je variabilní (Sancho et al.

2008) a jeho přítomnost způsobuje vyšší úroveň organizace

chromatinu (Verdone et al. 2006). Histony z histonového oktameru

mají N- a C-terminálové konce uspořádané tak, že přesahují DNA a tím

jsou přístupné pro kovalentní post-translační modifikace (Fingerman,

Du and Briggs 2008) (Příloha č.1).

Mezi post-translační modifikace aminokyselinových zbytků histonů

patří fosforylace, acetylace, metylace, poly(ADP ribosylace),

ubiquitinace a sumoylace (Chew et al. 2006), (Fingerman, Du and

Briggs 2008). Aminokyseliny, na kterých se tyto změny uskutečňují

jsou: lysin, arginin, serin, treonin a glutamát (Chew et al. 2006).

Známá post-translační modifikace je acetylace na ε-amino skupině

některých lysinových zbytků N-terminálních konců histonů (lysinová

acetylace, KAC), která byla objevena již v 60. letech 20. století (Cheng

et al. 2008). Enzymy zprostředkující tuto modifikaci se nazývají histon
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acetyltransferázy (HATs, histone acetyltransferases) a přenášejí

acetylovou skupinu z acetyl-CoA. Lysinová acetylace má vliv na náboj

dané oblasti histonového konce a způsobuje, že dříve pozitivní oblast

histonového konce je po acetylaci neutrální. Tímto mechanismem je

oslabena interakce buď mezi histonem a DNA (DNA má negativní

náboj) nebo mezi nukleosomem a jiným nukleosomem a/nebo

signalizuje konformační změnu a tím destabilizuje strukturu

nukleosomu nebo jeho uspořádání a umožňuje přístup jiným jaderným

faktorům (např. transkripčnímu komplexu) na genetický lokus (Sterner

and Berger 2000).

S acetylací chromatinu je spojená transkripční aktivace a naopak s

nízkou acetylací chromatinu transkripční inhibice. Enzymy odstraňující

acetylové zbytky z postranních řetězců histonů se nazývají histon

deacetylásy (HDACs, histone deacetylases).

Abnormální stav histonové acetylace byl dán do souvislosti se vznikem

vývojových poruch a nádorových onemocnění. V poslední době se

poukazuje na možné terapeutické využití inhibitorů histon deacetylás

(HDACIs, histone deacetylase inhibitors) v prevenci nádorů, a to pro

jejich schopnost „reaktivovat“ epigeneticky inhibované geny (Jones et

al. 2008). Inhibitory histon deacetylás se dělí podle chemické struktury

do těchto kategorií: deriváty kyseliny hydroxamové, mastné kyseliny s

krátkým řetězcem (short chain fatty acids, SCFAs), benzamidy,

epoxyketony, ne-epoxyketony obsahující cyklické tetrapeptidy a

hybridní molekuly. Široce používanou a klinicky efektivní skupinou je

skupina SCFAs, jejíž hlavním zástupcem je kyselina valproová (Santini,

Gozzini and Ferrari 2007).

Kyselina valproová (2-propylpentanová kyselina) je malá rozvětvená

mastná kyselina (Kostrouchova, Kostrouch and Kostrouchova 2007)

(Příloha č.2). Používá se k léčbě epileptických záchvatů (absence,
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tonicko-klonické a komplexní parciální záchvaty) (Kostrouchova,

Kostrouch and Kostrouchova 2007), bipolární poruchy (hlavně manie)

(Bowden 2003) a k profylaxi migrény (Evers 2008). Ze studií

provedených na kultivovaných nádorových buňkách byl objeven

antiproliferační a pro-diferenciační účinek kyseliny valproové. Tyto

účinky spolu s dalšími protinádorovými vlivy (indukce apoptózy,

zvýšená imunogenicita, inhibice exprese angiogenních proteinů) činí z

kyseliny valproové potenciální terapeutické agens pro léčbu nádorů

(Kostrouchova, Kostrouch and Kostrouchova 2007).

V naší práci jsme se zaměřili na hodnocení vlivu kyseliny valproové na

buněčnou linii uroteliálního karcinomu 5637 použitím objektivní

metody, komparativní dvourozměrné chromatografie (Příloha č.3).

Tato metoda byla úspěšně použita k charakterizaci proteomu

mutantant v genu nhr-40 u Caenorhabditis elegans (Pohludka et al.

2008).
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1. Materiál a metody

1.1 Buněčné kultury

Buněčná linie uroteliálního karcinomu 5637 byla získána z Laboratory

of Pharmacotoxicology, National Institute for Cancer Research,

Genova, Italy. Buňky byly pěstovány v kultivačním mediu D-MEM

(Sigma, Praha) doplněném 10% fetálního bovinního séra a 50 μg/ml

Gentamycinem (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO). Buňky byly inkubovány

v termostatu při 37°C ve zvlhčované atmosféře obsahující 5% CO2.

1.2 Světelná mikroskopie

Pro morfologicou evaluaci byly 5637 buňky nasazeny do dvojitých

kultivačních komůrek (100 000 buněk/komůrku ve 2ml media). Po

třídenní kultivaci bylo medium odsáto a nahrazeno médiem s kyselinou

valproovou při finální koncentraci 1mmol/l a 5mmol/l. Do kontrolních

komůrek bylo přidáno medium s ekvivaletním množstvím vody místo

kyseliny valproové. Inkubace trvala 6 hodin. Následně byly buňky 3x

opláchnuty PBS, fixovány metanolem a obarveny podle Giemsy.

Evaluace buněk byla provedena na optickém mikroskopu (Nikon

ECLIPSE E 400).

1.3 Bradford assay

5637 buňky byly nasazeny do 96-jamkových mikrotitračních destiček s

víčkem (Nunc, Thermo Fisher Scientific, Rochester, NY): 100μl

buněčné suspense/jamku (20 000 buněk/jamku) a uloženy do

termostatu do druhého dne. Následný den bylo medium odsáto a do

každé jamky bylo přidáno 200μl kultivačního media obsahujícího

kyselinu valproovou o finální koncentraci 1mM a 5mM (Sigma Aldrich,

St. Louis, MO). Do kontrolních jamek bylo přidáno medium s
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ekvivalentním množstvím vody místo kyseliny valproové. Všechny

testy byly provedeny minimálně v triplikátech a ukončovány po 6, 24 a

48 hodinové inkubaci. Medium bylo odsáto, buňky 3x opláchnuty 200μl

PBS. Po opláchnutí bylo do každé jamky přidáno 50μl 0.05% roztoku

tritonu x-100. Po 20min. inkubaci na třepačce bylo přidáno 150μl

barvicího roztoku Bradford Reagent (B6916) (Sigma, St. Louis, MO) a

ponecháno dalších 5min. na třepačce. Množství proteinu bylo měřeno

na spektrofotometru Biotek EL800 při absorbanci 595nm proti 405nm.

Výsledky byly dále statisticky vyhodnoceny Studentovým testem pro

zjištění statistické signifikance (programem dostupným na

http://www.physics.csbsju.edu/stats/t-test_bulk_form.html).

1.4 Dvourozměrná chromatografie

1.4.1 Příprava vzorků

Buňky linie 5637 byly kultivovány za výše zmíněných podmínek

v plastikových kultivačních lahvičkách do doby experimentu. Staré

médium bylo odstraněno a nahrazeno médiem obsahujícím vodu nebo

kyselinu valproovou (při 1mM nebo 5mM finální koncentraci). Inkubace

trvala 6 hodin. Médium bylo opět odstraněno a buňky 3x opláchnuty

10ml 1x PBS. Následně bylo k buňkám přidáno 5ml 1x PBS, buňky

byly seškrabány ze dna kultivační láhvičky a přeneseny do zkumavky.

Následovalo 7min. stočení buňek při 2000rpm na stolní centrifuze


[…]


and facilitate expression of tumor promoting genes. This allows cancer

cells in combination with altered response of host organism to

overcome the regulatory cascades that orchestrate proper cooperation

of cells within the multicellular organism.

Epigenetic regulation is executed on the level of DNA by methylation of

CpG islands and on the level of post-translational modification of

chromatin proteins, histones in the first place.

Post-translational modifications of histones include histone

phosphorylation, acetylation, methylation, biotinylation, poly(ADP

ribosylation), ubiquitination and sumoylation. Histone acetylation is

connected with transcription activation or “openness” of chromatin to

regulation by transcriptional factors. Histones are acetylated by

histone acetyltranferases (HATs). Histone acetylation is a dynamic

process that is reversed by histone deacetylases (HDACs), enzymes

that are able to remove the acetyl residue from the acetylated

histones.

A decrease in gene expression brought about by low acetylation of

histones is part of the cancer specific transcription profile that is

characterized by low expression or complete elimination of expression

of tumor suppressor genes. It seems possible to use inhibitors of

HDACs (HDACIs) as tools for the induction of expression of silenced

genes.

Valproic acid is a drug widely used for the treatment of epilepsy and

mania in bipolar disorder. Recently it was discovered that valproic acid

acts as a potent HDAC inhibitor (HDACi).
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Here, we examined the effect of valproic acid on the near-complete

proteome of urothelial carcinoma cell line 5637 using two-dimensional

comparative chromatography. This approach revealed a large number

of differentially expressed proteins in a wide range of pI spectrum.

Our results show that short-term treatment with valproic acid induces

complex proteomic changes that are likely to be related with

alterations of multiple regulatory proteins.
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Příloha č.1) Histonový

oktamer

rozložený na dvě části a schematické
znázornění

hlavních post-translačních modifikací

C-OH

O

1

2

3

4

5

propyl

Příloha

č.2) Kyselina valproová

(2-propylpentanová

kyselina)

1

I. První

dimenze
(Chromatofokusace)

II. Druhá

dimenze
(Reversed-Phase Chromatografie)

4

5

2

3

6

10

7

8

9

1

3

4

2

6

5
1.

Manuální

injektor pro vzorek

6. Fraction Collector/Injection (FC/I) Modul
2.

Modul HPCF s pumpou 7. Modul HPRP s pumou A (dole) a pumpou

B (nahoře)
3.

Kolona HPCF 1D

(na fotografii není

instalována)

8. Kolona HPRP 2D
4.

Místo pro pH metr

9. UV-2 detektor

(214 nm)
5.

UV-1 detektor

(280nm)

10. Kolektor frakcí

druhé

dimenze

7

108

9

Příloha č.3) Dvourozměrná

kapalinová

chromatografie

Příloha č.4) Morfologie buněčné

linie uroteliálního

karcinomu 5637;
A.

Kontrolní

buňky, B.

Buňky po 6 hod. inkubaci s 1mM kyselinou

valproovou, C.

Buňky po 6 hod. inkubaci s 1mM kys. valproovou

A B

C

Příloha č.5) Vliv kyseliny valproové

(1mM a 5mM) na
růstovou dynamiku 5637 buněk (Bradford

assay)
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Příloha

č. 6A) pH

profil první

dimenze; kontrolní

buňky (zeleně),
buňky po inkubaci s 1mM valproovou

kyselinou (růžově), buňky po

inkubaci s 5mM valproovou

kyselinou (červeně)

Příloha č. 6B) Chromatografický profil první

dimenze v UV-1 části
spektra (měřeno při 280nm); kontrolní

buňky (zeleně), buňky po

inkubaci s 1mM valproovou

kyselinou (růžově), buňky po inkubaci
s 5mM valproovou

kyselinou (červeně)

Příloha č.7A) Komparativní

chromatografie druhé

dimenze frakce C6
kontrolních buněk (zeleně), buněk ovlivněných 1mM kyselinou
valproovou

(růžově) a buněk ovlivněných 5mM kyselinou valproovou

(červeně)

Příloha č.7B) Komparativní

chromatografie druhé

dimenze frakce C6
kontrolních buněk (zeleně), buněk ovlivněných 1mM kyselinou
valproovou

(růžově) a buněk ovlivněných 5mM kyselinou valproovou

(červeně) s manuální

korekcí

Příloha č.8A) Celý proteom

kontrolních 5637 buněk zpracován
programem ProteoVue

Příloha č.8B) Celý proteom

5637 buněk

po ovlivnění

1mM kyselinou
valproovou

zpracován programem ProteoVue

Příloha č.8C) Celý proteom

5637 buněk

po ovlivnění

5mM kyselinou
valproovou

zpracován programem ProteoVue

Příloha č.9A)

Diferenciální

zobrazení

celých proteomů

kontrolních
5637 buněk a 5637 buněk po inkubaci s 1mM kyselinou valproovou

pomocí

programu DeltaVue; levý panel zobrazuje druhou dimenzi
sloupce 28 kontrolních buněk; pravý panel zobrazuje druhou
dimenzi sloupce 28 buněk ovlivněných 1mM kyselinou valproovou

Příloha č.9B)

Diferenciální

zobrazení

celých proteomů

kontrolních
5637 buněk a 5637 buněk po inkubaci s 5mM kyselinou valproovou

pomocí

programu DeltaVue; levý panel zobrazuje druhou dimenzi
sloupce 28 kontrolních buněk; pravý panel zobrazuje druhou
dimenzi sloupce 28 buněk ovlivněných 5mM kyselinou valproovou

Příloha č.9C)

Diferenciální

zobrazení

celých proteomů

5637 buněk
po inkubaci s 1mM a 5mM kyselinou valproovou

pomocí

programu

DeltaVue; levý panel zobrazuje druhou dimenzi sloupce 28 buněk
ovlivněných 1mM kyselinou valproovou; pravý panel zobrazuje
druhou dimenzi sloupce 28 buněk ovlivněných 5mM kyselinou
valproovou
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