## POSUDEK ŠKOLITELE

Diplomová práce:

### **Změny proteomu maligních buněk navozené krátkodobým působením valproové kyseliny**

Autorka: Markéta Kostrouchová

Markéta Kostrouchová, posluchačka 6. ročníku magisterského studijního programu Všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě UK v Praze, vypracovala předloženou diplomovou práci na dvou výzkumných pracovištích – v Laboratoři tkáňových kultur Ústavu patologie UK-3. LF v Praze a v Laboratoři molekulární patologie Ústavu dědičných metabolických poruch UK-1LF v Praze. Zvolené téma diplomové práce je aktuální, práce je zaměřena na charakterizaci změn spektra buněčných proteinů navozených působením valproové kyseliny v nádorové buněčné linii a s těmito změnami souvisejícím ovlivněním růstových vlastností nádorových buněk. Autorka práce se seznámila s dosavadními poznatky publikovanými k tématu její práce a samostatně vypracovala literární rešerši. Prakticky zvládla použité laboratorní metody a naučila se i interpretovat získané výsledky. V přípravě předložené diplomové práce plně využila svých teoretických i praktických znalostí. Vlastní práce je rozdělena na hodnocení morfologického obrazu kultivovaných buněk, změn jejich základních růstových vlastností po působení valproové kyseliny a na určení změn spektra buněčných proteinů pomocí dvourozměrné chromatografie. Získané výsledky přinášejí nové poznatky o komplexních změnách proteomu nádorových buněk exponovaných valproové kyselině.

**Závěr: Předložená diplomová práce Markéty Kostrouchové plně splňuje kritéria UK-3.LF v Praze pro diplomovou práci a může být dobrým základem pro její další výzkumnou činnost.**

V Praze, 11. 11. 2008

Prof. MUDr. Václav Mandys, CSc.
přednosta Ústavu patologie 3. LF UK
Šrobárova 50
100 34 Praha 10